今月の納税

納期内完納に ご協力ください

- 国民健康保険税 第3期·納期限 9月25日
- ■固定資産税 第3期・納期限 9月30日

ます。

お気軽にご相談ください

特設電話相談所

相

談は無料で秘密は厳守され

して対応し、

解決に導きます。

相

TEL

0 0 3

1

1

0

み

んなの人権110

番

談時間は次のとおりです。

※ご利用される方は、 し込みが必要となり ´ます。 事前に申

配ごとについて、

法務局職員や

人権擁護委員が相談時間を延長

者の人権に関する悩みごとや心

嫌がらせなど、

高齢者や障害

【申込・問合わせ先】 (1人の相談 時 間

▼定員 6 人

あ

斉

「高齢者・障害者の人権

んしん相談」強化週間です。

高齢者や障害者に対する虐待

場所 午後1時~午後4 余市中央公民

時

ん相談」

強化週間

障害者の人権あ

葛 西 敏 夫

9月8日から14日までは、

全

積丹町監査委員

は 30 分

無料法律相談所 無料法律相談所を 開 設

開設します。

次のとおり

→日時

9月17日/水

information

応募資格等の詳しい 内容

は

お

問い合わせください。 (問合わせ先)

小樽地域事務

自衛隊札幌地方協力本部

0

TEL

場所 · 日 時 午前9時~午後 9 月 12 札幌法務局小樽支局 \exists 4 時

2 午前 特設相談所 10時~午後5時

衛官候補看護学生)

等を募集し

防衛医科大学校看護学生(自

大学校学生、

防衛医科大学校学

自

衛官候補生

(男子)、

防衛

各種自衛官等を募集します

9 9 月 13 月 8 前 (土) 8時30分~午 H · 9 月 14 (日) (月) ~ 9 月 12 ·後 7 日 (金) 時

監査公表第1号

地方自治法第 199 条第 4 項の規定により行った、平成 25 年度に係る監査の結果 を同条第9項の規定により公表する。 **看丹町監査委員** 田 文 雄 山

平成 26 年 7 月 25 日

第1 監査の概要

監査の種類

地方自治法第199条第4項の規定に基づく監査

監査対象課等及び監査実施期間と試査の範囲

(1) 監査実施期間

監査は平成26年6月30日から7月24日までの5日間で実施した

(2) 試査の範囲

平成25年4月1日から平成26年3月31日までに契約事務が終了 した委託料のうち1件100万円以上のもの及び工事請負費のうち1 件 200 万円以上のもの。(平成 24 年度繰越明許費を含む)

(3) 監査夫他課、夫他什致及び宝額									
	監査実施件数	金額(円)	監査実施件数	金額(円)					
	委託料 (件)	並似 (1)	工事請負費(件)						
企画課	1	1, 869, 000	2	10, 710, 000					
税務課	1	1, 659, 000	_	-					
住民福祉課	5	21, 386, 494	_	-					
農林水産課	2	15, 288, 000	2	10, 006, 500					
商工観光課	3	9, 777, 709	1	2, 362, 500					
建設課	_	-	2	36, 015, 000					
産業交流雇用	1	1, 732, 500	_	_					
対策推進施設									
国保診療所	-	-	1	2, 709, 000					
教育委員会	1	1, 906, 800	3	57, 876, 000					
合計	14	53, 619, 503	11	119, 679, 000					

監査の主眼

監査は、平成25年度の委託料及び工事請負費に係る 財務に関する事務の執行について、正確性、合規性及び 効率性の視点から適正かつ効率的に行われているかに重 点を置いて実施した。(平成24年度繰越明許費を含む。)

4 監査の実施方法

この監査の実施に当たっては、一般に公正妥当と認め られた監査基準に準拠し、関係法令に基づき適正かつ効 率的に予算の執行がなされているかどうかに主眼を置 き、あらかじめ対象となる課や委員会から予算執行状況 や契約実績等に係る資料の提出を求めるとともに、諸帳 票類その他の財務関係書類について抽出により審査を行 い、あわせて関係職員から説明を受け、その内容を確認 する方法により実施した。

第2 監査の結果

監査の結果、監査実施件数25件について、概ね財務 に関する事務は適正に執行されているものと認められ た。今後においても公表単価表の適切な積算について留 意するとともに、関係法令等を遵守し適切な執行に努め られたい。

実 践 型 雇 用 創 造事 業 をし 紹 介します! (その2)



観光部 石川一寿 税 光 部 門

ている石川です。 観光部門を担当し

何か、多くのことを学びながら事業を准 実体験し、今、求められる「観光」とは めています。 る仕事をメインに町内外の情報を収集・ 「体験観光メニュー」を新たに開発す

大きな課題が山積みです。 かに「体験する観光」ヘシフトさせるか、 「積丹の観光=景勝地巡り」から、 45

と言うなぁとお思いでしょうが、現実起 考えたことありますか?バカバカしいこ こりうることなのです。 突然ウニが取れなくなる、そんなこと

ていくべきだと考えます 事業者も大ダメージになること間違いな 観光どころか、その目玉で集客している このまちの観光の目玉が失われたら、 集客することを今から真剣に努力し 新たな観光資源を作り出す、 そうなった時のことも考えなが 発信す

> ニューのモ 私たちが企 ニターツ 観光メ 秋以降に した体

します。 商品として売り出すために、 まで来ています。ツアーを実施した後に、 意見を頂きたいと思います。 その成果についてご報告します。そして、 体験内容の検討は最終段階 皆さんから

るのか、 を実際に実行してから、積丹の魅力を満 です。私たちが作り上げた体験メニュー をかけたいと強く思います。 正面から向き合い、観光の衰退に歯止め いと思います。何もしなければ何も生ま 喫したいと期待してきた観光客に通用す 色々意見はあるでしょう、言うのは簡単 れません。私は積丹で生まれた者として、 こんなことをしたってダメだとか、 通用しないのかを判断してほし

しょう。 と連携し、 期も伸びてくるし、 にすることは「オール〇〇」です。積丹 確信しています。 ル積丹」となることができれば、 くては何もできません。先進地でよく耳 事業者の皆さん自らの努力と協力が無 他力本願ではなくて心から「オー 一緒に取組を広げていきま 町内の事業者の皆さん 地域も活性化すると 観光時



こんにちは、

農業部

として現在第四コーナーを回っている ところです。 組みも今年で2年目を迎え、 私たち積丹町地域活性化協議会の取 支援員の東郷です。 最終章

アーを実施

ŋ

てきました。 そして「サフラン」の試験栽培を行なっ わり」、北海道在来種の「ニンニク」、 さて、私が担当している農産部門で 昨年春から薬草の 「当帰」、 「ひま

のです。

抽出し、 の海の色に合わせて、マッチするよう じて採種した種子からはひまわり油を 適さないことがわかりました。 かろう 長雨による乾燥不足の結果、栽培には な景観植物の位置づけで栽培してきま したが、積丹町の強い風による倒伏と、 その中で、「ひまわり」は積丹ブルー 現在に至っています。

「北海道在来種」 のニンニク

すが、昨年の 月)には雨や を続けていま は現在も栽培 かかることが 雪により収獲 収穫時期(11 薬草「当帰 **東郷昌宏** とうごうまさひろ とうごうまさひろ

わかりました。

土

実践 ニンニク』の主流として期待を寄せるも く、作りやすいことから、 外皮がピンク色したニンニクを試験的に ありますが、今回、 栽培したところ、病気に強く、変異がな ト6片種の種子から生産しているものが 論に至りました。 壌的要因により栽培に適さないという結 この2例につきましては、 また、「ニンニク」は、 北海道在来種という 従来のホワイ

ることから、気候的、 を好み、砂地あるい 土壌的には積丹に向 は粘土質に適してい は、元来冷涼な気候 一方「サフラン」

▲積丹の気候に適するサフラン

とから、 ニンニク同様農作業の繁忙期とずれるこ 産物は雌しべ)が秋であり、 いでしょうか。 いていると考えられます。 効果的な作付ができるのではな また、収穫(生 作業的にも

月にかけて屋内で採取する方法で行いた 力していただいて積丹町の特産物とし いと思いますが、 雌しべを収穫するときは、 活かしていきましょう。 町内の皆さんにぜひ協 10月から11

皆様のご支援をお願いします をして行きたいと思いますので、 また、これら販路の拡大に向けた努力 町民

月のこよみ

「◆」は、別に参加者募集のお知らせをします。 ※都合により日程が変更になる場合がありますので、 IP電話や回覧などでお確かめ下さい。

3 (JK)	●B&Gプール営業最終日						
7 (日)	●親子水産教室 (10:00~ 総合文化佐センター)						
9(火)	◆住民健診 (5:00~6:00 神岬会館) (7:30~9:30 余別地区コミュニティセンター)						
10 (大)	◆住民健診 (5:00~7:00 野塚地区ふれあい交流館) (8:30~9:30 日司生活改善センター)						
11 (木)	◆住民健診 (5:00~6:00 入舸会館) (8:00~9:30 総合文化センター)						

12 金	◆住民健診 (5:00~9:00 総合文化センター) ●札幌オータムフェスト (16日まで)
17 (水)	●丸山健康相談 (丸山会館 13:30~16:00)
18 (木)	●敬老会 (11:00~ 総合文化センター)
22 (月)	●美国川河川改修事業工事 (国道橋架替) 説明会 (18:00〜 総合文化センター) (30日まで (27日・28日は除く))

- 9月の俳句-(美国踏青俳句会)

夏至 七夕 夏布団蹴ちらす足のやり場かな イベントの酢飯をさます大団扇 親方は卒寿一気に海胆を割 大花火岬の村をゆさぶりぬ 長男に形見の甚平似合ひけ 用 子 おろ 0 干し夫のそば設枕 の日やTシャツー枚腰に 雨 脱 つ媼の汗のきらきらと す夏大根のからさ に亡夫の声遠 ぐ少年の 面 かな か 3

山户口来 入江 来 智 子

善意に感謝します 社会福祉法人 積丹町社会福祉協議会

名希望(来岸町) 50,000円 竹の輪会 様 (美国町) 20,000円 女神輿 桜組 様 (美国町) 20,000円 紀伊國 孝明 様 (婦美町) 30,000円

し尿収集の日程・9月

	日 (曜日)	地 区	日(曜日)	地 区	日(曜日)	地 区	日(曜日)	地 区
	1 (月)	日司・入舸	8 (月)	茶津・浜町	16 (火)	西仲・山岸	22 (月)	西浦・東浦
	2 (火)	入舸・幌武意	9 (火)	浜町・中央	17 (水)	山岸・多茂木	24 (大)	東浦・栄町
Ī	3 (水)	幌武意・婦美	10 (水)	柳町	18 (木)	多茂木	29 (月)	栄町・小泊
	4 (木)	婦美・丸山	11 (木)	西仲	19 (金)	多茂木・西浦	30 (火)	寺町・小泊

9月の余市管内休日当番病院等

診療時間:午前9時~午後5時

日 (曜日)	医療機関名								住 所	電話番号
7日(日)	勝 E	日内	科质	タフ	科 ク	リリ	ニッ	2	余市町大川町	22-3843
14 日 (日)	中		Ē	<u>1</u>	F	勺		科	余市町黒川田	22-3866
15 日 (月)	勤	医	協	余	市	診	療	所	余市町黒川田	22-2861
21 日 (目)	な	が	۲١	小	児	科	医	院	余市町大川町	23-6881
23 日 (火)	⊞	4)	内	科		医	院	余市町浜中町	22-6125
28 日 (目)	小	嶋		内		科	余市町黒川田	22-2245		

※受診される方は、あらかじめ病院等に電話確認をお願いします。

交通安全はみんなの願い

(ゼロ)

死亡交通事故()の日

《後志第1位》 《全道第3位》

(平成26年8月1日現在)



世帯数/1,199世帯(-1) 人 □/2,361人 (-4)男 /1,115人 (+2)女 /1,246人 (-6)

- ●転入/4人(+2) ●転出/7人(-2)
- ●出生/0人(-1) ●死亡/1人(+1)

平成26年7月31日現在、()内は前月比

